
 

Comune di Massa Lubrense 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 

 

  Ordinanza N. 96 

  Data di registrazione 09/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO 

COMUNALE DI SAN LIBERATORE NEL QUADRO DELLE ATTIVITÀ, 

AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 3 DEL DLGS. N. 267/2000 (TESTO 

UNICO ENTI LOCALI), E, NELLA SPECIE, DALL’ART. 21 COMMA 3 

DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA DEL COMUNE DI 

MASSA LUBRENSE - AVVIO DEL RELATIVO PROCEDIMENTO, 

DECORSO IL PERIODO DI ROTAZIONE NEL CIMITERO COMUNALE 

DI SAN LIBERATORE, EX ART. 82 DEL D.P.R. N. 285/1990 ED EX 

DECRETO DIRIGENZIALE REGIONE CAMPANIA N. 239 DEL 

18/05/2001. 

 

SINDACO 

 
 

PREMESSO CHE:  

- riguardo alle operazioni di esumazioni ordinarie, l’art. 82 del Regolamento nazionale di Polizia 

Mortuaria, approvato con D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, così statuisce: “Le esumazioni 

ordinarie si eseguono dopo un decennio dall'inumazione. Le fosse, liberate dai resti del feretro, si 

utilizzano per nuove inumazioni”;  

- nel Cimitero comunale di San Liberatore nel Comune di Massa Lubrense tale termine è stato, in 

via derogatoria, ridotto a 6 anni con Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 29/05/2001, 

acquisita la necessaria autorizzazione dall’Area Generale di Coordinamento – 20 – Assistenza 

Sanitaria – Settore 01 – Prevenzione Assistenza Sanitaria Igiene Sanitaria della Regione Campania, 

con Decreto Dirigenziale n. 239 del 18/05/2001;  

- l'articolo 21 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Massa Lubrense, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 128 del 13/12/1993, rubricato “Esumazioni ordinarie”, al comma 2 prevede: 

“Le esumazioni ordinarie possono essere svolte in qualunque periodo dell’anno, anche se di norma 

è preferibile dal mese di febbraio a quello di novembre, (escludendo luglio e agosto)”;  

CONSIDERATO CHE:  

- la predetta tipologia d’intervento, contemplata dall’art. 21 del Regolamento di Polizia Mortuaria 

del Comune di Massa Lubrense, è pertanto riconducibile alle attività di cui all’art. 50 comma 3 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti locali), con le quali i sindaci esercitano “le 

funzioni loro attribuite ... dai regolamenti”;  

- l'articolo 21 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Massa Lubrense, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 128 del 13/12/1993, rubricato “Esumazioni ordinarie”, al comma 3 prevede: 

“Le esumazioni ordinarie sono regolate dal Sindaco con propria ordinanza”;  

- nella specie, essa si sviluppa a seguito di istruttoria del competente responsabile di Servizio e su 

impulso del Sindaco;  

VISTA l’attuale situazione dei campi d’inumazione nel Cimitero Comunale di San Liberatore, ove 

risulta ormai assai limitata la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni; 

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019377 - Ingresso - 06/06/2023 - 07:59



CONSIDERATO CHE: 

- nei campi di inumazione presenti nel Cimitero comunale di San Liberatore sono presenti sepolture 

risalenti all’anno 2014 relative a salme, identificate come nell’elenco allegato sub “A” alla presente, 

e che, ai sensi ed effetti delle norme e regolamenti vigenti, essendo trascorsi oltre otto anni dal 

seppellimento, per le stesse è ampiamente decorso la durata del turno di inumazione di sei anni, con 

la conseguenza che è possibile procedere all’esumazione delle stesse;  

- la mancata esumazione delle salme tesa a liberare le fosse inciderebbe negativamente sul ciclo dei 

seppellimenti nell’area cimiteriale di San Liberatore;  

- per garantire il fabbisogno minimo di fosse per sepolture si rende necessario procedere 

urgentemente all’esumazione delle salme, presenti nel Cimitero comunale di San Liberatore, il cui 

turno di inumazione sia regolarmente trascorso;  

- la testé richiamata attività finalizzata a garantire il fabbisogno minimo di sepolture, peraltro, si 

configura, come dianzi richiamato, quale riconducibile al novero delle misure di mantenimento 

dell'igiene pubblica;  

- è, difatti, innegabile che un blocco nel processo di rotazione dell'utilizzo delle fosse condurrebbe 

ad una penuria di spazi atti ad accogliere i corpi di persone decedute successivamente, con ovvi, 

gravi e pesanti riverberi sul mantenimento della citata igiene pubblica;  

- quanto sopra risulta tanto più avvalorato sulla scorta della considerazione che, ai sensi della citata 

deroga alla normativa nazionale, nel Cimitero comunale di San Liberatore è previsto che la 

rotazione sia, addirittura, possibile decorsi 6 anni, con ciò assumendo viepiù contenuto cogente la 

prescrizione che debbano esser resi disponibili gli spazi destinati alle sepolture onde scongiurare la 

penuria degli stessi, che determinerebbe un vulnus al quadro di ordinario mantenimento dell'igiene 

pubblica nelle aree cimiteriali; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:  

- alla data di adozione del presente provvedimento risultano trascorsi gli anni previsti dalla 

riduzione del turno inumazione a sei anni come stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 179 del 29/05/2001, come risultante dall’elenco allegato sub “A” alla presente e che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

- il contatto diretto con i familiari dei defunti è a volte difficile o impossibile, a causa della morte o 

del trasferimento degli interessati, comportando elevati costi per la collettività, nonché 

determinando un aggravio del procedimento ed una consequenziale forte riduzione della 

disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni per la cittadinanza, qualora non si 

intervenisse d'ufficio;  

- non è stato possibile, finora, per le sepolture in parola, ottenere il necessario consenso 

all’esumazione ordinaria delle salme dai familiari o parenti dei defunti e, pertanto, si rende 

necessario procedere d'ufficio all'esumazione ordinaria delle salme, raccogliendo i resti mortali che 

saranno depositati nell'ossario comune;  

- pertanto, al fine di liberare fosse per nuove inumazioni, l’Ufficio Gestione Servizi Cimiteriali ha 

predisposto l'elenco di tutte le salme da esumare nel Cimitero comunale di San Liberatore, unito al 

presente provvedimento quale allegato sub “A”, assoggettate al procedimento di esumazione 

ordinaria per rotazione del campo di inumazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

CONSIDERATO, INFINE, CHE:  

- l'avvio della procedura in parola, ad ogni modo, non si traduce in ingiustificati pregiudizi per i 

congiunti dei defunti tuttora sepolti, atteso che nulla impedisce a costoro, durante un periodo non 

irrilevante (75 giorni) di intervenire per manifestare un ancorché tardivo interesse a curarne 

direttamente l'allocazione in un loculo o in un tumulo di resti mortali;  

- resta fermo che, sempre nell'ottica di una tutela piena del sentimento di pietas, religiosa o laica che 

essa sia, l'eventuale constatazione dell'imperfetto processo di mineralizzazione delle salme interrate 

comporterà l'espunzione delle stesse dal novero di quelle destinate alla deposizione nell'ossario, con 

contestuale loro riseppellimento affinché il processo anzidetto possa concludersi;  

RITENUTO indifferibile ed urgente, per quanto sopra detto, attivare una campagna di esumazioni 

ordinarie da eseguirsi nel Cimitero comunale di San Liberatore; 

TENUTO CONTO CHE:  

- è in corso di esecuzione l'appalto dei servizi cimiteriali per la durata di 44 mesi nei due cimiteri 

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019377 - Ingresso - 06/06/2023 - 07:59



comunali di Santa Maria la Neve e San Liberatore con l'operatore economico “GLOBAL 

CONTACT SRL”, con sede in San Gennaro Vesuviano (NA) alla via Ferrovia n. 87, C.F.: 

02768950640;  

- il Comune, con l'allegato elenco facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rende nota la lista dei defunti di prossima esumazione ordinaria massiva d'ufficio, che sarà esposta 

per 75 giorni sul sito internet di questo Comune, all'Albo Pretorio on line del Comune medesimo, 

presso le bacheche di affissione site al piano terra del Comune e presso i due cimiteri comunali di S. 

Maria la Neve e S. Liberatore;  

ATTESTATO CHE:  

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;  

- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

funzionario responsabile del Servizio n. 6, ing. Giuseppe Maresca; 

- ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012 (art.1, comma 

41), e artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;  

SENTITO il consigliere comunale delegato ai Cimiteri, sig. Lello Acone;  

VISTO  

- il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285;  

- il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Massa Lubrense, approvato con Deliberazione 

di C.C. n. 128 del 13/12/1993;  

- il Decreto Dirigenziale n. 239 del 18/05/2001 della Regione Campania, Area Generale di 

Coordinamento – 20 – Assistenza Sanitaria – Settore 01 – Prevenzione Assistenza Sanitaria Igiene 

Sanitaria; 

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 29/05/2001 avente ad oggetto la “Riduzione 

del turno di inumazione nel Cimitero di S. Liberatore”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;  

ORDINA 

di 

1. RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. AVVIARE come da elenco, allegato sub “A”, il procedimento di esumazione ordinaria massiva 

delle salme per rotazione dei campi di inumazione del Cimitero comunale di San Liberatore, 

essendo decorso il periodo di turno di rotazione di sei anni come stabilito con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 179 del 29/05/2001 a seguito della necessaria autorizzazione concessa 

dall’Area Generale di Coordinamento – 20 – Assistenza Sanitaria – Settore 01 – Prevenzione 

Assistenza Sanitaria Igiene Sanitaria della Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 239 del 

18/05/2001;  

3. AUTORIZZARE le esumazioni ordinarie come da elenco, allegato sub “A”, decorsi 75 

(settantacinque) giorni dalla pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line 

del Comune di Massa Lubrense;  

4. PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet di questo Comune, all'Albo Pretorio 

Online del Comune medesimo, le bacheche di affissione site al piano terra del Comune e presso i 

due cimiteri comunali di S. Maria la Neve e S. Liberatore e, per opportuna conoscenza, all'operatore 

economico “GLOBAL CONTACT SRL”, con sede in San Gennaro Vesuviano (NA) alla via 

Ferrovia n. 87, C.F.: 02768950640;  

5. ADOTTARE le attività necessarie affinché i familiari di tutti i defunti presenti nei campi del 

Cimitero comunale di San Liberatore oggetto della campagna di esumazioni e riportati in allegato, 

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019377 - Ingresso - 06/06/2023 - 07:59



per quanto possibile, siano invitati a prendere contatto, tramite avvisi affissi presso i cimiteri 

comunali, e a recarsi presso l’Ufficio Gestione Servizi Cimiteriali, sito presso la casa comunale, per 

disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti. In caso di disinteresse, in mancanza di 

espressa volontà da parte dei parenti, e/o in caso di irreperibilità degli stessi, il procedente Servizio 

provvederà a depositare nell'ossario comunale i resti ossei rinvenuti, fermo restando che il lasso di 

tempo (75 giorni) che precede tale attività costituisce garanzia evidente per gli eventuali interessati 

alla deposizione di tali resti in cappelle gentilizie o loculi comunali;  

6. DISPONE la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della presente determinazione, comprensiva 

dell'elenco delle esumazioni ordinarie per scadenza del termine del ciclo di rotazione stabilito per il 

Cimitero comunale di San Liberatore, costituisce avvio della procedura di esumazione ordinaria e 

massiva delle salme dei loro congiunti, in esito alla quale, anche in assenza di familiari, si procederà, 

comunque, essendo decorso il ciclo di rotazione dell’inumazione delle salme, alla deposizione dei 

resti mortali nell’ossario comunale del Cimitero di San Liberatore;  

7. DA ATTO che le operazioni di esumazione ordinarie saranno eseguite a cura dell'operatore 

economico “GLOBAL CONTACT SRL”, con sede in San Gennaro Vesuviano (NA) alla via 

Ferrovia n. 87, C.F.: 02768950640, che dovrà adottare ogni cautela necessaria ad evitare situazioni 

di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme da esumare;  

8. DI DARE AMPIA DIFFUSIONE al presente provvedimento anche a mezzo di comunicato 

stampa.  

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti costituiti da n. 1 pag.:  

A) Elenco salme da esumare nel Cimitero comunale di San Liberatore (tot. 3 salme);  

 

 

 

 il Sindaco 

 LORENZO BALDUCELLI / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0019377 - Ingresso - 06/06/2023 - 07:59


